niensis professoribus' II, 69 adhibuisse videtur ; 3) Monacensi lat. 8006 saec. XIV; 4) Pari-

sino lat. 4567 saec. XIV. Textum constituit vir cl. Karolus Lehmann. — Stimipf,

Ecg. 4234. (P. 162.)

Fredericus Dei gratia Romanorum" imperator et'' semper augustus cunctis im-

perio nostro" subiectis. lo

1. Hac edictali lege in perpetuum valitura decernimus, ut nullus'' iudex magnus

vel parvus, archiepiscopus seu abbas vel marchio vel comes vel vicecomes" vel qui-

libet noster nuncius'^ de sententia diffinitiva ultra XII denarios de libras ab actore vel

a reo accipiat socundum quantitatem'' in libello comprehensam ; de sententia vero

possessionis' VP denarios de' libra^. Quae iudicatura sic percipienda est, ut"" ille, li

qui maior est iudex vel vicarius, habeat medietatem, iudices autem medietatem aHam°.

Ilaec" autem in civilibus causis; idemP in criminalibusi, si perventum fuerit ad pecuniae

extimationem'.

2. De bonis autem dampnatorum seu proscriptorum secundum quod novis' con-

stitutionibus cavetur, sic iubemus in ipsos' observari. s"

3. De bonis vero decedentium" sine liberis vel sine testamento secundum quod

in legibus Romanorum imperatorum statutum"' est, sic ratum esse statuimus^'.

4. Si quis vero miserabili personae fortuna naufragiorum aliquid abstulerit, poenae

antiquae" legum subiaceat.

5. Si quis nuntiorum nostrorumy contra hoc legum statutum'' venire^ presumpsei'it* 25

ct" ausus'' fuerit, XX librarum argenti*^ poenae subiaceat, insuper mulctandus prout

animi nostri motus suggesserit''; quod sic volumus intelligi: si sit civitas, dux, marchio

seu comes vel vicecomes" vel aliqua persona magna vel castrum magnum. Si vero

parva persona sit*^, poenae unius marchaes subiaceat aut'' corporalem castigationem

sustineat'. 3u

6. Praeterea volumus, ut nullus iudex die'' peremptorii edicti sententiam proferre

275. *) deest 3. ^) et deest 1 ; et semper augustus desunt i. ") modo 3. ^) ullus 2.

") vel vicecomes desunt 2. Sarti. f) noncius 2. B) libera 3. '') qualitatem 1.4. ') pro-

visoria (?) 3. t) yil 2. Sarti. 1) pro 1. "») deesl 2. Sarti; iiou 3. ") i. a. m. a. destint 2.

Sarti; habeaut add. 3. °) Hoc 2. Sarti; H. a. demnt 3. P) ita 1; at Sarti; et tam 2; deest 3. 4. 35

1) in peccun. criminalibus Caneiani; in criminali 3; in criminalibus desunt 4. "^) pena exactiouem 3.

s) in nostris 1. *) in ipsos desunt 3. ") descendentium 3. '') stant 3. ") sic tamen habemus 3.

") penis antiquarum o; poenae antiquarum 2. 7) ita 3. 4; n. in eorum 2; u. meorum 1; nuntius ....

Sarti. ') venu-e stant 3. *) temptaverit seu 4. ^) auso 3. ") ar 3. '') p. animisi sit

civitas. dux marchio nostri outus suggesserit mulctiitus 2; prout uostri cii incens subgesserit invitandus 3; ^'^

p. ausa sit civitas dux marchio . . . mulctandus Sarti. «) seu vicecomes 4; vel aliqua persona magna

vel vicecomes Sarti. f) ita 2. 3. 4. Sarti; est 1. 8) marchiae 3. •") vel 2. 3. Sarti. ') vel ca

penali castigatione 3. ^) deest 3.
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audeat', quia ista dies tota'" datur vocato ad iustitiam", nisi immineat necossitas" iudici

absentem vocare.

Actumi' est hoo MCLXXVII'', die dominico, IIII. die mensis Decembris', indic-

tione deeima. Data aput Auximon; ad perpctuam roi mcmoriam, amcn''.

m. CONVENTIO CLTM ASTENSIBU8
DE CASTRO NONO.

1178. lul. 7.

Servata eaf in Chnrfario Aftfcnm .taec. XIV, parfe quurfa fol. 207 nr. (19G, qnod oUm
Vindobonae minc Angiisfnc Tniirinorum in hihliofheca jnMica anservafnr. Ex quo flnxe-

10 runt cditiones quas seqnimur A in pcriodieo 'Afti dei Lincei' serie II, vol. VI, 2>- (>^1,

quac iam rafionem hahet editionis prioris B Bohmer 'Acta impcrii selecta' p. 7f)!J nr. 1001,

quae cxemplari viri d. ron Kraus nififnr. — Sttimpf, licfi. 42i)l. (P. dcest.)

In nomine domini nostri Yhesu Ciiristi amen. Anno ab incarnatione eius mille-

simo centesimo septuagesimo octavo, die veneris, septimo mensis lulii, indictione

I'. undecima.

Hec est forma concordie intcr dominum imperatorem et Astenses super custodia

castri Noni.

1. Astenses consules et credentia et alii bone opinionis viri, quos et quot im-

perator elegerit de civitate", iurabunt domino imperatori, quod ipsi Astenses non

20 aufereut predictum castrum Noni impcratori nec eius filio regi Ilenrico vel eius nuncio,

qucm de Ahimannis ibi castellanum suum statuerint, nec erunt in facto vel consiiio,

quod alius auferat.

2. Item Astenses non nocebunt vel ledent Alamanum castellanum et alios bonos

homines de Nono in personis eorum vel rebus, quas nunc habent vel in posterum
2s habuerint vel Astenses cis roddidcrint bona fide per totam forciam vel districtum

ipsorum Astensium: ita tamen, si aliqua oriretur forte discordia, quod Astenses aliqui

vel aliquis ofPenderent aUquos vel aliquem de Nono, vel econverso, hinc indo offensa

debeat emendari infra quadraginta dies vel per amicabilem compositionem vel secundum
iusticiam sine aliqua pulsatione iniurie vel pene exactione; ot de iioc per iuramentum

:io tenebuntur hinc inde.

3. Dominus imperator Astensibus'' tenetur ex promisso, quod non dobeat dare

predictum castrum dono vel in feudo vel in guardia alicui persone, nisi Astensibus,

si ipse vel filius eius rex Henricus per se vel per nuncium suum vel nuncios Alama-
num vel Alamanos simul cum Noneusibus in propria custodia letinere noluerit. Et si

35 castellanus Alamanus mortuus fuerit vel alias interceptus, Nonenses servabunt castrum,

donec imperator vel filius eius rex alium Alamanum vel Alamanos illic constituerit.

27.5. 1) pro f' eiiilat 3. ™l il. iiulici tota 2; i. iudici tota Sarfj. ") instantiam 3. o) ne

cofilas 3. r) Die domini nostri mensis decemljris MCLXXVII indictione X. d.ita apnd auximon 2; Datum
die dominico IIII. octob. apnd au.xiliuc 3; Die domini IIII. mensis decembris MCLXXVII indict. X. data apud

iu auximum ^Sarti; Actuni — amen desunt 4. <i) Mill. CLXXII. 1. ') mcnse Uecembri Cinic.

"Hd, *) oommunitato B. '') Astenscs c. secuiidum B.
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Et si ita, ut predictum est, imperator vel filius eius castrum in custodia sua retinere

noluerit, Astensibus commendare habet in guardia tali condictione, ut quandoeunque

imperator voluerit vel eius filius rex Henricus, reddere debent imperatori vel eius

filio predicta condictione manente.

4. lurabunt insuper Astenses . . castellano de Nono et hominibus de Nono, quos '

Astenses elegerint, quod non ledent et non nocere vel ledere faciant" possessiones

eoruni vel tenutas, quas habent in districtu Astensi vel quas habebunt vel Astenses

eis reddiderint. Similiter castellanus et homines de Nono, quos Astenses elegorint,

iurabunt, quod ipsi non ledent Astenses in personis eorum vel rebus, in possessionibus,

in tenutis, quas nunc habent vel imperator adhuc eis reddiderit, per totam eorum '"

forciam et districtum, bona fide et sine fraude custodire et servare predictum castrum

imperatori et imperio et regi Henrico ita, quod nuUi persone reddent ipsum, nisi im-

peratori vel eius filio regi. Insupcr iurabunt castellanus et homines de Nono, quod

inimicos vel inimicum Astensium manutenere non debent nec aliquod auxilium vel

consilium impendere de predicto castro seu villa contra Astenses. is

5. Et Astenses ire et redire habent per totam Nonensium forciam securi tam

tempore guerre quam pacis. Et si necessitas Astensibus incumbct, liceat eis in villa

se recipere, non ad manendum nec ita quod inde guerram debeant facere, sed si forte

illuc fugati fuerint, Nonenses eos defendent infra villam, vel alio casu illuc venerint.

6. Hec omnia imperator et filius eius Henricus rex rata habebunt et servabunt, 20

si Astenses, que pro parte sua servare promittunt, observabunt bona fide: quod sic

intelligi volumus, si non fuerint in consilio, quod dominus imperator vel filius eius

Henricus rex castrum Noni vel villam perdat.

7. Hec convencio durabit per quinquo annos, manente perpetua condictione de

castro predicto non roddendo alicui persone neque per feudum neque per guardiam, 25

nisi ipsis Astensibus, secundum quod superius continetur.

Actum supcr pallatium predicti imperatoris de Taurino.

Interfuerunt dominus Guillelmus Astensis episcopus, Gandulfus prepositus eiusdem

ecclesie, dominus Henricus Guercius marchio, Aycardus de Vcgianno, Grossus Brisi-

ensis, Valla de Alferio, Ogerius nepos eius, Ottolinus Grignola, Rubaldus Gardinensis'', 30

Guillelmus Aquensis, Arthemanus camerarius, Rodulfus frater eius, Rodulfus scriba

curie, Lambertus de Nivimaga, Hermanus de Ilore et Ilenricus de Vase et plures

alii testes.

Ego Martinus imperialis aule notarius et Papiensis^ interfui et precepto predicti

domini imperatoris hoc insti'umentum scripsi. 35

277. INNOVATIO PACIS FRANCIAE
RHENENSIS.

1179. Febr. 18.

Singularn hor monnmenhm iam n. 1840 descripsit vir d. OnhJer Franr.ofitrtanus e

codicc Musaei Brifanniri IlarJaiano 2800 voJ. 2, olim monasterii ordinif! Pmrmomtfra-

27C. ') .mppletiim u B. d) (iardiiius A ; GardiS codex habere viilelur. '^) presbiter c. se-

cundum B.
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tensis Arnstcin cul Lotjanam slti^, vitas sandorum contincnte, cni in folio ultimo mann
sacc. XIII. in. illatum est. Anno demuni 1870 Pertsio voJente nolente editum est in

Buhmri 'Actis imperii seJectis' p. 1.30 nr. 1P>8. Dc terminis fiacis domit nos vir cl. Schcnk

zu- Sch.weinsberg prae.fcctus tahuJarii Dnrmstadiensis cum. disscrtationc qiiam scrij^sif 'For-

f> schungcn sur Deutschcn Geschichte' XVI, 530, tmn cpistolarum commercio. Quod int.cr

tcrras confinii BerthoJdi comitis de Nnrinjcs comitatus occurrit, certe miramnr, cnm
huius (jentis comes nominc BcrthoJdns postrcmo auno 1139 oJtvins sit ^, et eins in comitafn

successor Gerhardus uJfimus ficntis Nnrincjensis Jaicus post a. 1171 infer iwos noncqyiMrcaf-^.

Scd cavc censeas, ea (juac dc tcrminis pacis i.n privileijio a. 1170 fraduntnr c.r anticju.iorc

10 illa pacc tunc innovafa transscripta cssc. (hmitafus enim midfotics nomina traxissc u

comitihus iam, mortuis non iynoramus*. — Stumpf, Eeg. 4274. (P. deest.)

Fridericus-'' Doi gratia Romanorum imperator et semper augustus. Ex debito

imperialis officii tenemur per universum imperiuni nostrum pro necessitate et statu

provinciarum pacem ordinare, ordinatani nostra auctoritate confirmare. Cum itaque in

I.'. prima dominica quadragesime que fuit XII. Kal. Marcii in opido Wizcnburc ad faciendas

iusticias pro tribunali sederemus, assidcntibus nobis principibus |et] nobilibus illius terre,

astantibus etiam ministerialibus et provincialibus, cunctisque simul devote postulantibus

pacem antiquam a predecessorc nostro Karolo divo augusto institutam, rcnovavimus

ipsam [etj a proximo pasca ad duos annos inviolabiliter observandam indixinuis. lluius A|„ ,

20 autem pacis forma est:

1. Ville, villnrum'' liabitatores, clerici, monaclii, feminae, mercatores, agricole,

molendina, ludci'^ qui ad fiscum imperatoris pertinent, vonatores et ferarum indagatores,

quos weidelude dicimus, omni die pacem habeant, nisi liii qni laqueos tendunt ct com-
pedes ponunt, qui nullo die aut loco pacem debent habere.

2!, 2. Si quis habet inimicum quem persequi volucrit, persequatur eum in campo
absque dampno rerum suarum aut capiat eum, statim iudici ii^sum representans iudi-

candum. Quod si reus ad aratrum, molendinum seu villam'' confugerit, firma pace

potiatur.

3. Persoqui vero inimicum nulli conceditur nisi certis diebus in septimana, vide-

30 licet feria II, III, IIII. usque in occasum solis. Aliis quatuor diebus plonain pacem
haboat.

4. Si quis fugientem inimicum insequitur usque ad villam'' ct inpotu equi, non

sua sponte in viila delatus fuerit, in porta viile lanceam ot arma quibus absolvi potest

abiciat: in villa autom sacramento assererc tenetur, non propria voluntate. set inpctu

:ir, equi villam intrasse : alioquin violator pacis erit.

5. Si quis hanc pacem homicidio infregerit, si capitur, cappitalem sententiam

subibit. Si aliquom vulneraverit, manus eius amputotur.

0. Si rous porpctrato maleficio etfugerit, per trinas XIIII dierum inducias citetur.

Si venerit, septima manu so expurget, nisi forte occisi vel vulnerati aliquis amicus

41. eum duello supor hoc inpetero voluerit. In quo si ceciderit accusatus dc hoinicidio,

collo plectatur; de eftusione'' sanguinis accusatus si ceciderit, manum amittat.

277. a) lUeris capitalihus exaraium, iam erasum c. ^) VVille willanini c. <') iuilici c. '') wil-

lani c, similia semper. «) ^ffutione c.

1) Vt docet imcripiio Liber sancte Marie sanctique Nicolai in Arinstein 1464. 2) In dipfo-

4-, imdc Addhciii II. areliicpincopi Maiiictd.ini apiul luanmf: Rer. Mof/Hnt. l. II, Mj. Cf. dc Jtac pcnte Ihri.mlt